

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ, ΑΝΩΝΥΜΟΣ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ



ΑΡ.Μ.Α.Ε. 14904/06/Β/87/100

ΕΔΡΑ: Λεωφόρος Πεντέλης 48, Βριλήσσια, Τ.Κ. 15235

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Ιουνίου 2009

Σύμφωνα με την απόφαση 4/507/28.4.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ, ΑΝΩΝΥΜΟΣ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ. Συνιστούμε, επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου:

Ημερομηνία Εγκρίσης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων:

Νόμιμος ελεγκτής:

Ελεγκτική εταιρία:

Τύπος έκθεσης επισκόπησης:

WWW.HELFINH.GR.

27 Αυγούστου 2009

Γεώργιος Σταματίου

Σ.Ο.Λ. ΑΕ Ορκωτών Ελεγκτών

Με σύμφωνη γνώμη – θέματα έμφασης

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.6.2009	31.12.2008	30.6.2009	31.12.2008
(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	21.092.290,00	22.017.287,90	16.914.412,51	17.611.140,60
Αυλα περιουσιακά στοιχεία	1.146.561,74	1.149.148,26	73.134,07	75.720,59
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	2.483.983,82	1.715.697,57	7.171.051,12	6.484.957,37
Αποθέματα	37.919.011,96	42.851.625,57	32.013.156,98	35.760.508,05
Απατήσεις από Πελάτες	35.674.430,59	36.966.294,97	39.395.464,37	41.688.092,13
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	10.470.685,95	12.857.112,02	9.816.450,93	12.008.969,87
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	108.786.964,06	117.557.166,29	105.383.669,98	113.629.388,61
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	9.420.900,00	9.420.900,00	9.420.900,00	9.420.900,00
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	-7.609.183,76	-825.193,78	-5.557.136,30	-761.936,39
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (α)	1.811.716,24	8.595.706,22	3.863.763,70	10.182.836,39
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	240.231,66	323.470,30	0,00	0,00
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	2.051.947,90	8.919.176,52	3.863.763,70	10.182.836,39
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	3.870.407,03	3.121.770,45	2.909.064,25	1.918.169,44
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	43.646.526,78	46.170.607,68	41.838.990,39	44.419.626,48
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	59.218.082,35	59.345.611,64	56.771.851,64	57.108.756,30
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	106.735.016,16	108.637.989,77	101.519.906,28	103.446.552,22
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	108.786.964,06	117.557.166,29	105.383.669,98	113.629.388,61

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.6.2009	30.6.2008	30.6.2009	30.6.2008
(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2009 και 01.01.2008)	8.919.176,52	34.003.298,40	10.182.836,39	34.506.857,13
Συνγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)	-6.878.193,94	1.843.582,48	-6.319.072,68	1.805.171,73
Διανεμηθέντα Μερίσματα	0,00	-1.033.260,00	0,00	-1.033.260,00
Διαφορές μετατροπής Ισολογισμών σε Ε.Ν.	10.965,32	14.886,90	0,00	0,00
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.6.2009 και 30.6.2008 αντίστοιχα)	2.051.947,90	34.828.507,78	3.863.763,71	35.278.768,86

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1.1-30.6.2009	1.1-30.6.2008	1.1-30.6.2009	1.1-30.6.2008
(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
Πωλήσεις (Μη βιολογικά περιουσιακά στοιχεία)	5.615.448,45	19.224.868,30	9.012.719,46	23.894.849,35
Πωλήσεις (Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία)	11.961.548,95	20.271.297,92	9.401.079,57	16.634.914,74
Σύνολο πωλήσεων	17.576.997,40	39.496.166,22	18.413.799,03	40.529.764,09
Μικτό κέρδος (Μη βιολογικά περιουσιακά στοιχεία)	-82.528,39	1.220.833,22	1.007.345,02	2.247.003,26
Επίπτωση επιμέτρησης βιολογικών περιουσιακών στοιχείων στην εύλογη αξία	-4.867.066,02	329.577,48	-3.669.701,78	1.284.158,67
Δαπάνες ανάπτυξης βιολογικών περιουσιακών στοιχείων	-7.507.027,96	-11.838.572,86	-6.778.231,07	-10.384.896,80
Μικτό αποτέλεσμα από τις δραστηριότητες	-495.073,42	9.983.135,76	-39.508,26	9.781.179,87
Κέρδη / Ζημιές προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	-6.191.813,94	4.728.913,80	-5.600.817,44	4.483.445,51
Κέρδη / Ζημιές προ φόρων	-7.676.042,35	2.878.667,29	-7.005.449,65	2.749.879,51
Κέρδη / Ζημιές μετά από φόρους (Α)	-6.878.193,94	1.843.582,49	-6.319.072,68	1.805.171,73
- Ιδιοκτήτες μητρικής	-6.794.955,30	1.752.798,56	-6.319.072,68	1.805.171,73
- Δικαιώματα μειοψηφίας	-83.238,64	90.783,92	0,00	0,00
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	10.965,32	14.886,90	0,00	0,00
Συνγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α+Β)	-6.867.228,62	1.858.469,39	-6.319.072,68	1.805.171,73
- Ιδιοκτήτες μητρικής	-6.783.989,98	1.767.685,47	0,00	0,00
- Δικαιώματα μειοψηφίας	-83.238,64	90.783,92	0,00	0,00
Κέρδη / Ζημιές μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά σε €	-0,2236	0,0577	-0,2079	0,0594
Κέρδη / Ζημιές προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	-5.345.577,48	5.477.884,53	-4.936.916,73	5.058.785,91

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1.4-30.6.2009	1.4-30.6.2008	1.4-30.6.2009	1.4-30.6.2008
(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
Πωλήσεις (Μη βιολογικά περιουσιακά στοιχεία)	3.607.598,89	11.744.019,91	5.365.539,23	15.232.074,96
Πωλήσεις (Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία)	5.903.382,84	11.111.189,22	4.663.080,65	8.240.614,66
Σύνολο πωλήσεων	9.510.981,73	22.855.209,13	10.028.619,88	23.472.689,62
Μικτό κέρδος (Μη βιολογικά περιουσιακά στοιχεία)	-103.019,89	807.908,05	540.319,29	1.560.537,62
Επίπτωση επιμέτρησης βιολογικών περιουσιακών στοιχείων στην εύλογη αξία	780.872,05	13.789,07	667.258,82	1.462.922,34
Δαπάνες ανάπτυξης βιολογικών περιουσιακών στοιχείων	-4.513.156,64	-6.492.954,16	-3.972.711,43	-5.754.481,73
Μικτό αποτέλεσμα από τις δραστηριότητες	2.068.078,36	5.439.932,18	1.897.947,33	5.509.592,89
Κέρδη / Ζημιές προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	-1.126.518,73	2.668.004,07	-1.086.253,45	2.663.452,71
Κέρδη / Ζημιές προ φόρων	-1.899.470,70	1.660.932,99	-1.822.691,01	1.733.022,70
Κέρδη / Ζημιές μετά από φόρους (Α)	-1.985.645,69	1.031.108,23	-1.921.091,43	1.137.324,04
- Ιδιοκτήτες μητρικής	-1.994.804,02	1.051.533,49	-1.921.091,43	1.137.324,04
- Δικαιώματα μειοψηφίας	9.158,33	-20.425,26	0,00	0,00
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά σε €	-0,07	0,03	-0,0632	0,0374
Κέρδη / Ζημιές προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	-701.341,39	3.069.516,41	-753.439,03	2.979.667,01

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΤΣΙΒΕΛΗΣ

Α.Δ.Τ. Φ 355271

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & ΣΥΜΠΡΑΤΤΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

NIGEL LEWIS

ΑΡ. ΔΙΑΒ. 702748671

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΛΛΙΑ

Α.Δ.Τ. Φ 016059 - Α.Μ.Ο.Ε.Ε. 0000889/Α' ΤΑΞΗΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΩΣΗ	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1.1-30.6.2009	1.1-30.6.2008	1.1-30.6.2009	1.1-30.6.2008
(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
Λειτουργικές δραστηριότητες:				
Κέρδη προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	-7.676.042,35	2.878.667,28	-7.005.449,65	2.749.879,51
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	953.588,14	868.066,66	727.845,45	666.877,02
Προβλέψεις	2.758.338,80	218.288,83	2.471.764,89	202.618,46
Επιχορηγήσεις παγίων αναλογούσες στις αποσβέσεις	-107.351,68	-119.095,93	-63.944,74	-91.536,62
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-16.907,45	45.360,33	0,00	8.045,81
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	1.504.028,87	1.825.408,75	1.407.204,63	1.745.972,74
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	4.932.613,61	-3.112.871,96	3.747.351,07	-3.954.428,73
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	7.641.874,05	-9.824.716,48	1.939.041,55	-15.647.420,40
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλνν τραπεζών)	-6.427.777,69	4.232.637,28	307.231,58	11.226.719,30
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	-955.382,08	-1.825.408,75	-925.566,07	-1.745.972,74
Καταβληθέντα φόροι	-152.490,44	-243.931,83	-52.005,72	-218.626,02
Σύνολο εισροών / εκροών από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	2.454.491,78	-5.057.595,82	2.553.472,99	-5.057.871,67
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	0,00	0,00	0,00	-45.000,00
Εισπράξεις από πώληση επενδυτικών τίτλων (μετοχές, αξιόγραφα)	0,00	840,33	0,00	0,00
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	-34.986,84	-1.820.124,66	-28.530,84	-1.741.366,20
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	25.000,00	1.300,00	0,00	1.300,00
Σύνολο εισροών / εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-9.986,84	-1.817.984,33	-28.530,84	-1.785.066,20
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδόθεντα / αναληφθέντα δάνεια	56.555,19	7.101.123,53	0,00	7.084.010,10
Εξοφλήσεις δανείων	-2.580.636,09	0,00	-2.580.636,09	0,00
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις	-18.830,94	-17.984,03	-18.830,94	-17.984,03
Μερίσματα πληρωθέντα	-98,60	0,00	-98,60	0,00
Σύνολο εισροών / εκροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	-2.543.010,44	7.083.139,50	-2.599.565,63	7.066.026,07
Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)	-98.505,50	207.559,35	-74.623,48	223.088,20
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	676.909,99	1.606.875,38	597.796,91	1.484.417,07
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	578.404,49	1.814.434,73	523.173,43	1.707.505,27

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες

1. Τα θέματα έμφασης στην Έκθεση Ελέγχου του Ορκωτού Ελεγκτή αναφέρονται σε: α) στην αίτηση υπαγωγής της εταιρείας στο άρθρο 99 του Ν. 3588/2007 λόγω προβλημάτων ρευστότητας και τη θέση της εταιρείας στο στάδιο της συνδιαλλαγής β) στην ύπαρξη ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων και γ) στον κίνδυνο μείωσης των αποθεμάτων. Τα δεδομένα αυτά καθώς και η ύπαρξη σημαντικών λειτουργικών ζημιών, και η μείωση των ιδίων κεφαλαίων αποτελούν σημαντικές ενδείξεις για αδυναμία συνέχισης της δραστηριότητας της εταιρείας. 2. Η εταιρεία για την αντιμετώπιση προβλημάτων ρευστότητας, κατέθεσε την 20/10/2008 στο αρμόδιο Πρωτοδικείο Αίτηση υπαγωγής στη διαδικασία της συνδιαλλαγής (άρθρο 99 Ν.3588/2007) και λήψεως προληπτικών μέτρων και προστασίας, με στόχο την αποκατάσταση της ομαλής λειτουργίας της δεδομένου ότι η εταιρεία αντιμετωπίζει προβλήματα ρευστότητας. Με την υπ' αριθ. 98/28.1.2009 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών έγινε δεκτή η αίτηση της εταιρείας, ορίστηκε για την διαδικασία συνδιαλλαγής μεσολαβητής, στον οποίο και επιδόθηκε η παραπάνω απόφαση την 7/5/2009, και απαγορεύθηκε η λήψη μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης κατά της εταιρείας, των μελών του διοικητικού συμβουλίου και των εργαζομένων της (σημείωση Νο 2.1.3 των επιλεγμένων επεξηγηματικών σημειώσεων επί των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων). Για το θέμα αυτό η εταιρεία προσέβα την 20/10/2008 και την 3/2/2009 σε σχετικές ανακοινώσεις προς το ΧΑΑ και οι ανακοινώσεις αυτές έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της εταιρείας. Εκ του γεγονότος αυτού η διαπραγμάτευση της μετοχής της εντάχθηκε στο καθεστώς επιτήρησης. Δεν υπάρχουν άλλες επιδικες ή υπό διαπίστωση διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία των εταιρειών του ομίλου. 3. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου ήταν 255 άτομα για την Εταιρεία και 327 άτομα για το Όμιλο ενώ ήταν 341 άτομα για την Εταιρεία και 426 για τον Όμιλο την αντίστοιχη περσινή περίοδο. 4. Οι εταιρείες του ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις και τα ποσοστά συμμετοχής τους, που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης, είναι οι κάτωθι: 1) "ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΒΕΕ", Βριλήσσια Αττικής, Μητρική 2) "ΘΑΛΛΑΣΣΙΟ ΠΑΡΚΟ Α.Ε.", Βριλήσσια Αττικής, ποσοστό 100% 3) "ΚΕΑΝΙΣ ΑΕ", Βριλήσσια Αττικής, ποσοστό 100% 4) "ΑΣΤΕΡΙΑΣ ΑΕ", Ασκάς Αττικής, ποσοστό 100% 5) "ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ ΑΕ", Βριλήσσια Αττικής, ποσοστό 51% 6) "HELLENIC FISHFARMING CZ SRO", Πράγα Τσεχίας, ποσοστό 100% 7) "ΚΑΛΛΙΟΝΗ ΑΕ", Τακτικόπολη Τροαϊκής, ποσοστό 100%. (βλέπε σχετικά και σε σημείωση Νο.1.4 των επεξηγηματικών σημειώσεων επί των εξηγηματικών οικονομικών καταστάσεων). 5. Δεν υπήρξε αλλαγή στη μέθοδο ενοποίησης. Δεν υπήρξαν μεταβολές στα ποσοστά των συμμετοχών στις θυγατρικές εταιρείες. Δεν υπάρχουν εταιρείες οι οποίες δεν ενσωματώνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις. 6. Η συνολική πρόβλεψη για ενδεχόμενες υποχρεώσεις από ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις ανέρχεται για τον όμιλο στο ποσό των 275.325,32 €, και για την εταιρεία στο ποσό των 175.807,55 € (αναλυτική περιγραφή βλέπε στη σημείωση Νο 2.13.1 των οικονομικών καταστάσεων της 30.6.2009). Οι προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις οι οποίες καταχωρούνται αφαίρετικά των απαιτήσεων ανέρχονται για τον όμιλο στο ποσό των 21.571.704,62 €, και για την εταιρεία στο ποσό των 20.009.736,82 €. Διευκρινίζεται ότι τα αποτελέσματα της περιόδου 1.1.2009 – 30.6.2009 για τον όμιλο και την εταιρεία επιβαρύνθηκαν με προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις με ποσά 2.747.373,48 € και 2.471.764,89 € αντίστοιχα (